3. SUPER ABRUPTISSIMAS PETRAS, QUÆ SOLIS IBICIBUS PERVIA SUNT. — *Ibex* est species caprarum sylvestrium, que in rupes præruptas aufugit: unde tales venando insectans Maxtilianus imperator, in rupes invias deductus, cum descendere nequiret, ductu Angelî, ut creditur, descensum reperit: ideoque crucem eo loci in perenne monumentum erigi jussit. Exstat hæc crux juxta Emipontum, ubi, cum Romam pergerem, illa mihi ostensa fuit. Audi Plinium, lib. ¹¹U, cap. LIB: « Capræ in plurimas species transfigurantur. Sunt capræ, sunt rupicapræ, sunt Ibices perniciosæ mirandæ, quamquam onerato capite, vastis cornibus, gladiatorumque vaginis, in hæc se librant, ut tormento aliquo rotati, in petras potissimum et montes aliquo in alium transilire quærentes, at-

que recessu pernicioso quo liberit exsultant. »

4. ET VENIT AD CAULAS OVIVM, QUÆ SE OFFERE-
BANT VIANTE. — id est, viam facientî, itineranti, per
viam cumî. Unde Hebræa, Chaldaea et Septuaginta
habent, que erant in via.

PORRO DAVID ET VIRI EJUS IN INTERIORE PARTE
SPELUNCÆ LATEBANT. — « Chlamis, inquit David,
ad Deum altissimum, Deum, qui benefecit mihi, »
Psalm. LVI, vers. 3. Chaldaeus transfert, ad Deum
qui accessit araneam, ut conficeret in ore spelunca
telam propter me; quasi sic interpretatur, ut Da-
vid, fugiens Saulem, in speluncam se addiderit
cujus aditum subtilis araneorum telis ita Deus per-
texerit, ut Saul nullum ibi latibulum suspicatus,
irritus præterierit. Quemadmodum et aliquando
in lege gratiæ martyrem Felicem in angusto loco

infantem araneorum tela divinitus expansa ab
insequentibus hostibus occulavit:

Et aërio cessit vis ferrea filo,

ut S. Paulinus, *Natali* SS. Felicis, qui et apposite
concludit:

Sic ubi Christus adest nobis, et aranea muro est.
At cui Christus adest, et murus aranea fiet.

Verum hujus telæ araneæ speluncam Davidis ob-
tinentis fides sit penes Chaldaeos. Nam huic telæ
Rabbini sua atlexunt commenta de musca et in-
sano, quæ refert, et ut fabulosa confutat Abulen-
sis, *Quæst.* VI.

5. ECCE DIES DE QUA LOCUTUS EST DOMINUS AD TE:
EGO TRADAM TIBI INIMICUM TUUM. — Ubi et quando
et locutus sit Deus, Scriptura nusquam exprimit.
Nonnulli censent Deum id dixisse Davidi per Gad
prophetam, alii per Nathan, alii per Samuelem,
alii ipsimet Davidi id a Deo revelatum ob ejus pa-
tientiam arbitrantur, ut ipse animaretur ad ma-
jora certamina. Abulensis censet per Nathan id
dictum; Serarius per Gad, Sanchez per Samuelem.

SURREXIT ERGO DAVID ET PRÆCUDIT ORAM CHLAMY-
DIS SAUL SILENTER. — Abulensis putat a Deo levi-
tatem inditam Davidi, et surditatem Sauli, ne au-
diret et Davidem incedentem et scandentem. Addit
Abulensis Davidem surrexisse et ivisse ad Saulem
eo animo, ut eum occideret, non autem ut oram
chlamydis ejus duntaxat præcideret: sed in hæc
precisione Deum illi cor immittasse, ut de volun-
tate hæc, licet non plane deliberata, doleret et
peniteret, et hoc significari illis verbis: « Percus-
sit cor suum David. » Verum Scriptura ibidem
statim addit, « eo quod abscessisset oram chlamy-
dis ejus. » De hac ergo abscessione penituit Da-
vid, non autem de voluntate occidendi Saulem,
quam absolute nunquam habuit. Nam semper
eum detestatus est, ino capite vigesimo sexto,
versu decimo et undecimo, jurat David se nun-
quam manum extensurum contra Saulem per
omnem ejus vitam. Quare hic fuit ordo rei gestæ:
Cum socii Davidem incitarent ut Saulem quem in
manu habebat occideret, ille sensit quidem pri-
mo motus et inclinationem appetitus irascibilis
ad eum occidendum; sed appetitu rationali et
voluntate deliberata in eos non consentit. Sur-
rexit ergo et ivit ad Saulem, non ea mente deter-
minata ut eum occideret, ve ut oram chlamydis
abscederet, sed anceps animi in itinere delibera-
turas et capturus consilium quid facturus esset,
cum ad Saulem venisset: quo cum venit, videns
oram chlamydis, eam quasi rem levem et primo
obvium abscedit. Illico vero ejus conscientia ip-
sum remordet, quod oram hanc chlamydis regis
sui abscessisset, quare mentis oculos Deo illus-
trante aperiens, viensque quam turpe foret re-
gem occidere, firmiter proposuit nec eum occi-
dere, nec in alio quopiam ledere; unde sociis vo-
lentibus Saulem occidere fortiter restitit, eosque

David
nun-
quam
absolute
voluit
occidere
Saulem.

omnino a cæde et vulnere cohibuit. Hinc, versu 11,
ait se cogitasse quidem eum occidere, non au-
tem statuisse, vel decrevisse: et enim *cogitavi* sig-
nificat simplicem cogitationem et inclinationem
appetitus sensitivi, qualem nobis suggerit tenta-
tio ira et vindictæ, ante ejus examen et delibera-
tum consensum.

6. POST HÆC PERCUSSIT COR SUUM DAVID, EO QUOD
ABSCESSISSET ORAM CHLAMYDIS SAUL. — *q. d.* Con-
scientia Davidem remordit, quod ausus fuisset
regis et domini sui Saulis vestem conscindere, ita-
que majestatem regiam temerare. « Cor » enim
hic est idem quod conscientia. Unde « cor » est
nominalivi casus: « David » vero est accusativi,
quasi dicat: « Cor suum, » id est cor ejus, scilicet
Davidis « percussit » ipsum « Davidem; » id est
conscientia pupugit Davidem. Id ita esse patet ex
Hebræo et Septuaginta. « Bonarum enim mentium,
ait S. Bernardus, est agnoscere culpam, ubi culpa
non est; » abscederat enim David oram chlamy-
dis, non ut Saulem occideret, sed ut benevolentiam
suam erga eum demonstraret, qua eum ha-
bens in manu sua, ei pepercerat; itaque frange-
ret pertinax odium Saulis, eumque sibi placatum
devinciret, uti de facto fecit. Fabulantur ergo Rab-
bini, dum aiunt Davidem peccasse abscedendo
oram chlamydis Saulis; unde in penam ei datum
fuisse, ut eum semivivum non posset vobibus cale-
fieri. Mitius Abulensis censet Davidem hic peni-
tere de voluntate occidendi Saulem, que illi ob-
reperat, ut ardiemus vers. 11: minus tamen recte;
causa enim percussione subditur, dum dicitur:
« eo quod abscessisset oram chlamydis Saul. »

Allegorice Eucherius: « David, inquit, absce-
dens oram chlamydis Saulis significat Christum
Judæos non occidisse, sed eis gloriam regni abs-
tulisse, chlamydis enim abscessio regni est am-
putatio. »

Tropologie S. Gregorius, III part. *Pastor.* Ad-
mon. 3: « Quid, ait, per Saul, nisi mali rectores;
quid per David, nisi boni subditi designantur?
Saul igitur ventrem purgare, est præposi-
torum conceptum in corde malitiam, usque ad opera
miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia
factis exterioribus exsequendo monstrare. Quem
tamen David ferire metuit, quia pater subditorum
montes ab omni se peste obretationis abstinen-
tes, præpositorum vitam nullo lingue gladio percu-
piscunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt.
Qui et si quando pro infirmitate sese abstinere
Eo possunt, ut extremam quædam atque ex-
teriora præpositorum mala, sed tamen humiliter
loquantur quasi oram chlamydis silenter inci-
dant: quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem
innoxie et latenter derogant, quasi regis su-
perpositi vestem secant, sed tamen ad semetipsos
redeunt, sequæ vehementissime vel de tenuissima
verbi laceratione reprehendunt. » Sic et Euche-
rius et Angelomus.

7. PROPITIUS SIT MIHI DOMINUS, NE FACIAM HANC

REM. — Vide hic et mirare clementiam et reverentiam Davidis erga Saulem regem, quem, licet infensissimum persecutorem habens in manibus, ledere non vult. Unde gloriosior fuit hęc Davidis de Saule victoria, illa quam retulit de Golia. Audi S. Chrysostomum, hom. *De Davide et Saule*: « Saul egressus est et spelunca, egressus est autem post illum et David, liberis oculis cœlum intuens, ac tunc temporis magis exultans, quam cum Goliath deieisset, ac barbari caput amputasset. Siquidem hęc illa munificentior erat victoria, hęc magnificentiora spolia, hęc præda illustrior, hęc gloriosius trophæum. » Cujus rei rationem reddit quod illa victoria armis constiterit, hęc virtutibus, et concludit: « Itaque rediit non barbari illius caput gestans, sed animi commotionem mortificatam, sed iram enervatam; neque hæc spolia reposuit Hierosolyma, sed in cœlo, inque superna illa civitate; nunc haudquaquam in choribus obliam veniebant feminae, excipientes illum cum laudibus; sed angelicus populus e sublimi applaudebat, admirans ejus philosophiam et humanitatem. » Et paulo post: « Illustriorem tulit victoriam, servato Saule, quam si illum mactasset. Quod enim tanti pretii lucrificasset præmium, occiso hoste, quantum nunc tulit illi parcendo? »

Porro *propitius sit mihi Dominus*, aliqui putant esse juramentum, et esse antiphrasin, quasi dicat: *propitius*, id est adversus mihi sit Deus omnique me disturbet, si manus in regem meum injecero. Planius alii explicant, q. d. Deus mihi sit propitius, ut sua gratia me coercent et prohibeat, ne tantum facinus in meum regem committam. Patet ex Hebræo qui habet: *Prohibitio sit mihi a Domino*, id est, ut Chaldaeus, *absit a me per Dominum*; Pagninus, *absit mihi a Domino*; Vatablus, *prohibeat Dominus, ne id faciam*, non permittat, ut id designem.

8. ET CONFREGIT DAVID VIROS SUOS SERMONIBUS, ET NON PERMISIT EOS UT CONSURGERENT IN SAUL. — Nota *confregit*, significat socios Davidis plane animatos et resolutos fuisse ad occidendum Saulem; ita ut David vim eis adhibere debuerit, ut hos eorum animos infringeret. Hebraice enim *סעסא* *seasa*, significat rumpere, findere, frangere, discernere; unde Vatablus vertit, *evulsit*. Hinc discere quam mihi fuerit David et pius in Saulem, ut pro ejus a quo assidue impugnabatur vita, tanta vi et virtute pugnaret; nimirum hoc signum erat animi placidi, excelsi et regii.

Elegant Senece, lib. 1 *De Clementia*, cap. v: « Magni, ait, animi est proprium, placidum esse, tranquillum, et injurias atque offensiones semper despiciere. Muliebres est furere in ira. Ferarum vero, nec generosarum quidem præmordere et urgere projectos. Elephantas, leonesque transeunt quem impulerunt. Ignobilis bestia pertinacia est. Non decet regem seve, nec inexorabilis ira; non nullum enim supra eum eminet, cui se irascendo æquat. At si dat vitam meritis amittere, facit

quod nulli nisi rerum potenti licet; vita enim etiam superiori eripitur, nunquam nisi inferiori datur; servare proprium excellentis fortunæ, que nunquam magis suscipi debet, quam cum illi contingit idem posse quod Deo, cuius beneficio in lucem edimur, tam boni quam mali. »

Quæres, an David licite potuisset occidere Saulem? Respondet Abulensis, *Quæst. XI*, negative. Ratio ejus est *prima*, quia David ab hac cede quasi turpi abhorruit; *secunda*, quia Saul erat rex, David subditus; cui non licet regem licet seivum occidere; *tertia*, quia David needum erat rex, sed privata persona, nemini autem privato, licet privata auctoritate aliquem reum occidere; ad hoc enim requiritur auctoritas publica. Esto enim David a Samuele unctus esset in regem, id tamen erat ad hoc duntaxat, ut regnaret post mortem Saulis, non autem ipso vivo. Sic et Dionysius.

Alii censent licuisse Davidi Saulem occidere ex illa eo quod S. Thomas, Franciscus Victoria, Covarruvias, S. Antoninus, Sylvester, Corduba, Navarrus, et ex iis Lessius, lib. 1 *De Justitia*, cap. 11, dub. 8, num. 43, docent invasum posse prevenire invadentem, etiamsi is nondum accedat, sed instructus sit ad invadendum, si alter non possit mortem evadere, nisi eum prevenierit. Ut ut est, dico non deceuisse, tum quia non decebat Davidem privatim occidere regem Israelis; tum quia sciebat David se Deo esse curæ, ac Deum præstaurum promissum sibi regnum, ideoque se ab omnibus insidiis Saulis liberaturum; tum quia decebat eum perfecte patientiæ et mansuetudinis Hebræorum, et sibi pararet viam ad regnum; atque ut esset typus et præcursor Christi, qui noluit Pilato et Caiphæ resistere, sed ab eis permisit se occidi. Ex his patet responso ad argumenta Abulensis.

9. ET INCLINANS SE DAVID PRONUS IN TERRAM ADORAVIT. — Saulem, q. d. David prosternendo se in terram, summam demissionem, honorem et reverentiam Sauli quasi regi exhibuit. Discere hic quomodo Prælatos et Superiores, licet impios et infensos, colere et revereri oporteat. Sic enim flectentur ad pietatem et æquitatem, ut hi flexus fuit Saul a Davide ut floret, et odium in amorem converteret. Quocirca David tunc dicitur psal. LV, in quo Deo gratias agit de sui liberatione, et hostium confusione. Unde ait vers. 4: « Misit de cœlo, et liberavit me; dedit in opprobrium concutientes me. » Et vers. 7: « Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam. Exurge, gloria mea, exurge, psalterium et cithara. » Titulus enim hujus psalmi est: *In finem cum fueret David a facie Saul in spelunca.*

11. ECCE HODIE VIDERUNT OCULI TUI, QUOD TRADIDERIT TE DOMINUS IN MANU MEA IN SPELUNCA: ET

COGITAVI UT OCCIDEREM TE. — id est surrepsit, vel potius suggesta est mihi a sociis hæc cogitatio de te occidendo. Unde Chaldaeus vertit, et dixerunt alii ut occiderem te. Nam David ipse voluntate liberata constanter restitit huic cogitationi, et suggestioni sociorum, adeoque vim eis intulit, eosque confregit, ut dixi vers. 8.

DIXI ENIM: NON EXTENDAM MANUM MEAM IN DOMINUM MEUM, QUIA CHRISTUS DOMINI EST. — Christus, id est, unctus in regem a Deo per Saulem. Duas causas affert David cur non læserit Saulem: prior, quod ipse sit « dominus » suus; posterior, quod sit « christus, » id est unctus Domini, q. d. Mihi religio fuit tangere eum, quem unctio Dei sibi sacravit. Recte S. Augustinus, lib. II *Contra Litteras Petiliani*, cap. XLVIII: « David Saulem, inquit, propter sacrosanctam unctonem et honoravit vivum, et vindicavit occisum. Et quia vel panniculum ex ejus veste præscidit, perussu corde trepidavit. »

12. TU AUTEM INSIDIARIS ANIME MEÆ, UT AUFERAS EAM. — Singula verba Davidis magnam habent emphasim, ejusque clementiam et virtutem adaugant. Ostendit enim se sua beneficentia certare cum insidiis et malevolentia Saulis, tamque se in ipsum esse beneficium, quam ipse in se erat seivus et maleficus. S. Chrysostomus præter hom. *De Davide et Saule*, scripsit homiliam insignem, cuius titulus est: *Quod David magnificentiis exerceret trophæum parcendo Sauli, quam occidendo Goliath*; ubi repetens illa quæ citavi vers. 7, addit Davidem hic insignem plagam diabolo, qui non nisi cædes sinit et suscitavit, inlaxisse: « Ascendit, inquit, hoste vulneribus innumeris sauciato; ut qui licet servasset Saulem, tamen illum revera hostem diabolum multis plagis confixit. Egressus est ergo David et spelunca dexteram illam totius orbis pretio parem, simul cum capite coronatam gestans corona justitiæ et mansuetudinis, » etc.

Idem Chrysostomus, hom. proxime sequenti, docet Davidem hic martyrii lauream non simplicem, sed multiplicem meruisse: « Illud, inquit, considera, quod ex insidiis Saulis tripla quadruplaque martyrii corona redimitus est. Etenim qui servavit hostem, eum, qui semel, atque iterum, imo frequenter lanceam in caput illius vibravit, cum esset occidendi potestatem nactus, tamen pepercit. Idque eum sciret post eam præstitam clementiam fore, ut denuo ab illo impeteretur: perspicuum est quod mille coronam meruit animi proposito, mille autem interfectus propter Deum, plurimas tulerit martyrii coronas; qui quemadmodum et Paulus ait: Quotidie mortuus est propter Deum. Cum enim posset hostem sibi insidiantem et medio tollere, propter Deum non sinit; maluit quotidie periclitari, quam justa cede a loti mortibus liberari. »

13. IUDICET DOMINUS INTER ME ET TE. — Appellat David ad Dei iudicium, quia humanum non ha-

bebat. Nam Saul, qui debebat esse iudex, erit ejus hostis et persecutor. Facit hoc, ut scribitur cum Saule expostulet, ostendens persecutoniam summam injustitiam; utque cum terrat et a persequendo avertat, mimando Dei iudicium et vindictam. Sic S. Athanasius Constantino Imperatori ab Ariano seducto, jubentique ut iret in exilium, dixit: « Iudicet Dominus inter me et te, o Imperator, quia calumniis inimicorum meorum credidisti. » Ita Socrates, lib. 1 *Histor.* cap. XXV, et Baronius, tom. III, pag. 426.

ET ULTISCATUR ME DOMINUS EX TE. — Videtur David commotus ex passione petere a Deo vindictam de Saule, sed ex primo animi impetu et actu indeliberato, ideoque leviter peccat, ait Abulensis. Nam deliberate noluit Dei vindictam de Saule; unde audita ejus morte, serio graviterque indoluit. Adde Davidem videri ultionem hæc petere ex recto justitiæ zelo, ut Deus tantum Saulis scelus castiget ad aliorum exemplum, ne pios persequi audeant, ut satisfiat scandalo quod Israeli dederat Saul. Sic enim Moyses, Num. cap. XVI, Jeremias, cap. XVII, et David in *Psalms*, subinde recte sancteque petunt a Deo justam de impiis vindictam.

14. SICUT ET IN PROVERBIO ANTIQVO DICITUR: AB IMPIS EGREDIETUR IMPIETAS. — Impietas hic accipi potest simpliciter: *primo*, proprie pro ipsa culpa; *secundo* metonymice pro ejus poena: si pro culpa accipias, sensus erit, quasi dicat: Impietas occidendi non egreditur nisi ab impio homicida, qualis es tu, o Saul, non vero a me, qui me et hic et alibi semper pium et observantem erga te ceterosque omnes ostendi; ut hæc gnomo pertinet ad illud vers. 12: « Vide quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccavi in te; tu autem insidiaris anime meæ. »

Si pro poena, sensus est quasi dicat: Impios sequitur poena impietatis sue; culpam enim comitatur poena, sicut reum carnis. Non est ergo opus ut ego manum meam in te, o Saul, extendam, teque occidam; quia tua impietas, vindicante Deo, te occidet. Occidit enim ab impio, non a me qui pius sum. Nam impius Saul impia sua manu seipsum occidit, fuitque suo impietatis ultor et carnifex, ut patebit cap. XXXI.

Proverbum hoc ex usu et ore vulgi petium directe servit ad hæc tria, ait Cajetanus, manifestanda: *primo*, pietatem Davidis absentiam a cede Saulis omnique specie impietatis; *secundo*, impietatem adulatorum illorum, qui David detrahebant apud Saulem, eumque iustigabant ad illum credem; *tertio*, ad confutandum ipsum Saulem, qui impie Davidem pium persequabatur.

15. QUEM PERSEQUERIS, REX ISRAEL? CANEM MORTUUM VILLISSIMUM, ABIECTISSIMUM, DEBILISSIMUM, INSTAR CANIS ET PULCIS QUALIS SUM EGO, PERSEQUERIS. Ut quid ergo me persequeris? Indignum est

appellat ad Dei iudicium.

Ex zelo justitiæ peti vindictam.

Vers. 14.

Vers. 15.

rege enim pulvere pugnare, sicut indignum fuit Domitiano muscas venari.

Vers. 17.

17. DIXIT SAUL: NEQUID VOX REG TUA EST, FILII DAVID? ET LEVAVIT SAUL VOCES SUAS, ET FLEVIT. — Vide hic quam efficax fuerit vox Davidis; vide poriter quam potens fuerit ejus profunda humilitas, et incensa charitas, qua adamantium Saulis cor confregit, ac mite placidumque reddidit, ut in lacrymas amoris diffunderet. Unde S. Chrysostomus hom. jam citata: « Quanta, ait, subito facta est mutatio? qui nunquam sustinerat illum vel simpliciter vocare nomine, ipsam etiam appellationem habens exosam, nunc adoptat eum in cognitionem, appellans eum filium. Quid igitur Davide felicius, qui ex homicida fecit patrem, e lupum ovem? qui fornacem iracundiae multo implevit rore, quique tempestatem verit in tranquillitatem, quique tumorem omnem irae exsuetantius animi restinxit? Verba quippe Davidis ingressa in animum istius effecit totam hanc perfectiorum immutationem. »

18. JUSTIOR TU ES QUAM EGO. — Pergit S. Chrysostomus: « Vides ut suam ipsius damnat malitiam, ac justi virtutem praedicat, nulloque cogente sese purgat. Idem tu factio cum hostis incidit in manus tuas: noli accusare illum, sed teipsum purga, ut illum perpellas ad sui ipsius condemnationem. Nam si nos accusamus, exasperatur; si nos excusaverimus, ille revertitur nostram humanitatem, mox seipsum condemnabit. » Et nonnullis interjicit: « Neque enim simpliciter dixit: fecisti mihi bona, sed retribuisti mihi bona. Hoc est pro insidiis, pro caede, pro malis innumerabilibus, magna mihi rependisti beneficia. At ego ne sic quidem factus sum melior, sed post illa tua beneficia perseveravi in malitia: tu vero ne sic quidem es iniquitatus, sed constanter iterum obtinui morem, nos iterum aliquid tibi insidiantes beneficiis prosequens. In hisce singulis verbis, quot coronis dignus apparuit David? »

19. QVIS ENIM CUM INVENERIT INIMICUM SUUM, MITTIT EUM IN VIA BONA? — sine enim abire salvum et incolumem: « Via » enim « bona » est quae ducit ad vitam, mala vero, quae ducit ad mortem. Loquitur Saul ex suo et similium hominum mandatorum ingenio, qui inimicos suos data occasione occidunt. Nam sancti coniferum faciunt, et vineunt in bono malum, ut fecit hic David. Quem praeter alios imitatus est S. Joannes Gualbertus, qui armatus occurrens inimico inermi, cum ille vitam sibi donari proferret per anorem Christi pro inimicis suis crucifixi, eidem peperit. Unde ingrediens ecclesiam oransque ante imaginem Crucifixi, vidit Crucifixum ad se caput inclinare, ac quasi applaudere et gratias agere, quod hosti sui amore peperisset. Quo viso commotus Joannes saeculo renuntiavit, et ordinem Vallis umbrosae instituit sub annum Domini 1020.

20. SED DOMINUS REDDAT TIBI VICISSITUDINEM HANC, PRO EO QUOD HODIE OPERATUS ES IN ME. — q. d. Ego non possum tibi retribuere par; retribuatur ergo illud tibi Deus. Causam dat S. Chrysostomus, hom. jam citata, dicens: « Quid enim poterat Saul reponere dignum meritis, etiam si regnum dedisset cum omnibus oppidis? Neque enim oppida modo, et regnum, verum et vitam ipsam donaret illi David; ille vero non habebat alteram vitam, quam rependeret; eoque illum relegat ad pariter, et ab illo manaturis premis honorat, et hunc laudans, et universos erudiens, quod tum majora nobis apud Deum premia reposita sunt, cum pro innumeris beneficiis in hostem ocellatis diversa recipimus. »

21. ET JURAVIT DAVID SAUL, — nec tantum juravit, sed et plura quam juraverat praestitit. Ita S. Chrysostomus: « Quid igitur, inquit, David? Num vel leviter dissimulatione et ironia ad haec usus est? Nequaquam, sed protinus annuit, quodque petebatur concessit, ac mortuo Saule non modo non occidit illius posteros, sed tum plura praestitit quam erat pollicitus; siquidem filium ejus, cum esset claudus ac debilis erubus, in suam ipsius domum induxit, saepeque mensae fecit participem, summo illum honore dignatus, nec erubuit, nec occultavit, nec arbitratus est regnum meusam claudicatione pueri dehonestari, sed decorari po-

In nostra est potestate inhibere inimicum nostrum.

Idem colligit Chrysostomus in nostra potestate esse inimicum nobis reconciliare, si cum Davide nos coram eo humiliemus, et charitatem in eum ostendamus, juxta illud Prov. xv. 4: Responsio mollis frangit iram. « In nobis ergo, ait Chrysostomus, vel ad majus irritetur incendium, si verbis asperis eum invadamus. » Probat id exemplo ignis quod subijcit; si enim « infles in sciuitillam ignis, excitas incendium; contra si inspuas, extinguis, et utrumque tibi in manu est; quoniam utrumque, inquit, ex ore tuo proficiscitur. Idem fit et in inimicitia proximi, si inflatos ac veordes ingeras sermones; excitas ignem illius, accendis carbonem; sin mites ac moderatos admoveas sermones priusquam exardescat, iram omnem extinguis.

Idem colligit Chrysostomus in nostra potestate esse inimicum nobis reconciliare, si cum Davide nos coram eo humiliemus, et charitatem in eum ostendamus, juxta illud Prov. xv. 4: Responsio mollis frangit iram. « In nobis ergo, ait Chrysostomus, vel ad majus irritetur incendium, si verbis asperis eum invadamus. » Probat id exemplo ignis quod subijcit; si enim « infles in sciuitillam ignis, excitas incendium; contra si inspuas, extinguis, et utrumque tibi in manu est; quoniam utrumque, inquit, ex ore tuo proficiscitur. Idem fit et in inimicitia proximi, si inflatos ac veordes ingeras sermones; excitas ignem illius, accendis carbonem; sin mites ac moderatos admoveas sermones priusquam exardescat, iram omnem extinguis.

22. JURA MIHI IN DOMINO, NE DELEAS SEMEN VESTRUM. — Vide quam Saul rex hic se submittat Davidi, eique fiat supplicem. Unica ergo ratio expugnandi inimicos, eosque amandandi, est humilis et incensa in eos charitas. Audi S. Chrysostomum homilia jam citata: « Rex privatum rogat; qui diademate cinctus est, supplicem agit, pro filiis suis obsecrat exulere. Et hoc ipsum arguit virtutem Davidis, quod hostis ausus sit haec ab hoste petere. Nam quod jusjurandum exigit, non eo faciat, quod diffidat Davidis moribus, sed quod reputat quot malis illum affocisset. Jura mihi te non aboliturum semen meum post me. Hostem filiis suis relinquunt tutorem, suasque proles in illius deponit manus, dum his verbis filiorum ac Davidis manus apprehendens, Deum sequestrum adducit. »

23. ET JURAVIT DAVID SAUL, — nec tantum juravit, sed et plura quam juraverat praestitit. Ita S. Chrysostomus: « Quid igitur, inquit, David? Num vel leviter dissimulatione et ironia ad haec usus est? Nequaquam, sed protinus annuit, quodque petebatur concessit, ac mortuo Saule non modo non occidit illius posteros, sed tum plura praestitit quam erat pollicitus; siquidem filium ejus, cum esset claudus ac debilis erubus, in suam ipsius domum induxit, saepeque mensae fecit participem, summo illum honore dignatus, nec erubuit, nec occultavit, nec arbitratus est regnum meusam claudicatione pueri dehonestari, sed decorari po-

24. Et nunc quia scio quod certissime regnatus sis. — « Scio, » ex singulari illa Dei erga te cura et providentia, qua te tutatur, meaque insidias eludit, ac te in omnibus prosperat facitque hostibus omnibus superiorem, aequae ac Israelitis omnibus amabilem et admirabilem ob tuam divinam patientiam et mansuetudinem, qua etiam mihi hosti tuo infensissimo vitam condonasti. Abulensis. Audi S. Chrysostomum, homilia jam citata: « Dic, obsecro, unde istud scis? Penes te sunt pecunia, arma, civitates, equi, milites, breviter universa vis apparatus regii: hic contra deservit ac nudus, nec civitatum, nec domum, nec familiam habens. Unde igitur, te quieso, ista loqueris? Nimirum ex ipsis Davidis moribus. Neque enim nudus, et inermis ac desertus me armatum, tantaque circumvallatum potentia superasset, nisi Deum haberet adiutorem. Porro qui bene habet faventem omnibus est potentior. Vides ad quam quantam philosophiam Saul post insidias deductus sit? Vides qui fieri possit ut inimicus omnem expuat militiam; immutatusque ad meliora sese recipiat? Ne velimus itaque nostram ipsorum salutem pro iracundiam devorare. »

25. Et juravit David Saul, — nec tantum juravit, sed et plura quam juraverat praestitit. Ita S. Chrysostomus: « Quid igitur, inquit, David? Num vel leviter dissimulatione et ironia ad haec usus est? Nequaquam, sed protinus annuit, quodque petebatur concessit, ac mortuo Saule non modo non occidit illius posteros, sed tum plura praestitit quam erat pollicitus; siquidem filium ejus, cum esset claudus ac debilis erubus, in suam ipsius domum induxit, saepeque mensae fecit participem, summo illum honore dignatus, nec erubuit, nec occultavit, nec arbitratus est regnum meusam claudicatione pueri dehonestari, sed decorari po-

despicens, si magnanimus fueris, nunquam judicabis tibi contumeliam fieri. De inimico dices: Non nocuit mihi, sed animum nocendi habuit; et cum illum in potestate tua videris, vindictam putabis vindicare potuisse; scito enim honestum et magnam vindictae genus esse, ignoscere. »

26. Et nunc quia scio quod certissime regnatus sis. — « Scio, » ex singulari illa Dei erga te cura et providentia, qua te tutatur, meaque insidias eludit, ac te in omnibus prosperat facitque hostibus omnibus superiorem, aequae ac Israelitis omnibus amabilem et admirabilem ob tuam divinam patientiam et mansuetudinem, qua etiam mihi hosti tuo infensissimo vitam condonasti. Abulensis. Audi S. Chrysostomum, homilia jam citata: « Dic, obsecro, unde istud scis? Penes te sunt pecunia, arma, civitates, equi, milites, breviter universa vis apparatus regii: hic contra deservit ac nudus, nec civitatum, nec domum, nec familiam habens. Unde igitur, te quieso, ista loqueris? Nimirum ex ipsis Davidis moribus. Neque enim nudus, et inermis ac desertus me armatum, tantaque circumvallatum potentia superasset, nisi Deum haberet adiutorem. Porro qui bene habet faventem omnibus est potentior. Vides ad quam quantam philosophiam Saul post insidias deductus sit? Vides qui fieri possit ut inimicus omnem expuat militiam; immutatusque ad meliora sese recipiat? Ne velimus itaque nostram ipsorum salutem pro iracundiam devorare. »

27. Et juravit David Saul, — nec tantum juravit, sed et plura quam juraverat praestitit. Ita S. Chrysostomus: « Quid igitur, inquit, David? Num vel leviter dissimulatione et ironia ad haec usus est? Nequaquam, sed protinus annuit, quodque petebatur concessit, ac mortuo Saule non modo non occidit illius posteros, sed tum plura praestitit quam erat pollicitus; siquidem filium ejus, cum esset claudus ac debilis erubus, in suam ipsius domum induxit, saepeque mensae fecit participem, summo illum honore dignatus, nec erubuit, nec occultavit, nec arbitratus est regnum meusam claudicatione pueri dehonestari, sed decorari po-

Idem colligit Chrysostomus in nostra potestate esse inimicum nobis reconciliare, si cum Davide nos coram eo humiliemus, et charitatem in eum ostendamus, juxta illud Prov. xv. 4: Responsio mollis frangit iram. « In nobis ergo, ait Chrysostomus, vel ad majus irritetur incendium, si verbis asperis eum invadamus. » Probat id exemplo ignis quod subijcit; si enim « infles in sciuitillam ignis, excitas incendium; contra si inspuas, extinguis, et utrumque tibi in manu est; quoniam utrumque, inquit, ex ore tuo proficiscitur. Idem fit et in inimicitia proximi, si inflatos ac veordes ingeras sermones; excitas ignem illius, accendis carbonem; sin mites ac moderatos admoveas sermones priusquam exardescat, iram omnem extinguis.

tus ac laetiores fieri. Quotquot enim cum illo discumbabant, abibant magnam philosophiae doctrinam consecuti. »

Moraliter, David docet hic subditos, quam modeste, humiliter, reverenter, amanter se gerere debeant erga suos principes et prelatos tam saeculares quam Ecclesiasticos, etiam rigidos et molestos, imo iniquos, saevos et tyrannos, ut eos quasi christos Domini, et in eis quasi vicariis suis Deum ipsum colant et venerentur. In eis enim quasi vivis imaginibus potestas et majestas divina refulcet. Sic Moyses veneratus est Pharaonem, Isaias Manassen, Daniel Cyrum, Jeremias Nabuchodonosorem, Jaddo Alexandrum, S. Paulus Neroneum, S. Joannes Domitianum, S. Ignatius Trajanum, SS. Cornelius et Cyrianus Valerianum, SS. Sixtus et Laurentius Decium, S. Sebastianus Diocletianum, adeoque omnes Romani Praefices ac Sacerdotes et Christiani a S. Petro usque ad S. Sylvestrum per trecentos annos modeste, et patienter tolerare perpetuas persecutiones et martyria ab Imperatoribus Gentilibus, nec eis resisterent unquam vel quidquam mali intulerunt; sed fugerunt et abiderunt se in speluncis et cryptis, quas hodie Romae cernimus, et veneramus. Hoc est, quod ait Apostolus, Hebr. cap. xi: « Circueierunt in melotis, in pellicibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et cavernis terrae. » Hoc est quod Christianos docet S. Petrus, epist. I, cap. ii, vers. 17: « Deum, inquit, time, regem (Neroneum) honorificate. Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Haec est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias patiens injuste, etc. In hoc enim vocati estis; quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, etc., qui cum malediceretur, non maledicebat; cum patretur, non injure. » Atque haec sua patientia Christiani meruerunt apud Deum, ut ipse Imperator ad Christum converteret, sicut per S. Sylvestrum convertit Constantinum Imperatorem, adeoque Romanum totumque orbem effecit Christianum.

Idem faciunt Religiosi suis Superioribus et Rectoribus. Climachus, gradu 4 De obedientia, narrat Religiosum quemdam nomine Abba-Cyrum a Superioribus suis valde exercitum, adeo ut quotidie expelleretur ex mensa, et saepe incensus dormire cogereetur: quae omnia ille valde patienter tulit, ac roganti Climacho, quomodo illa toleraret, respondit: « Crede mihi, Pater, probant me Patres mei, utrum monachus esse cupiam, non autem vere id faciunt, quam ego Patris aliorumque intentionem non ignorans, levisime ac sine ulla molestia omnia tolero. Et ecce decimum quintum jam annum ago, istud cogitans sicut et ipsi, quando monasterium intravi, dixerunt mihi

Subditus naturae superiorum asperitas.

Exemplum Abba-Cyri monachi patientia in molestis.

Idem colligit Chrysostomus in nostra potestate esse inimicum nobis reconciliare, si cum Davide nos coram eo humiliemus, et charitatem in eum ostendamus, juxta illud Prov. xv. 4: Responsio mollis frangit iram. « In nobis ergo, ait Chrysostomus, vel ad majus irritetur incendium, si verbis asperis eum invadamus. » Probat id exemplo ignis quod subijcit; si enim « infles in sciuitillam ignis, excitas incendium; contra si inspuas, extinguis, et utrumque tibi in manu est; quoniam utrumque, inquit, ex ore tuo proficiscitur. Idem fit et in inimicitia proximi, si inflatos ac veordes ingeras sermones; excitas ignem illius, accendis carbonem; sin mites ac moderatos admoveas sermones priusquam exardescat, iram omnem extinguis.

quod usque ad trigesimum annum renuntiantes probare solerent. Et recte quidem pater Joannes. Sine probatione enim aurum non perficitur. Hic igitur egregius Abba-Cyrus secundo anno postquam adveneram, migravit ad Dominum in monasterio hoc, Patribus cum deficeret dicens: Gratias ago Domino et vobis, Patres, quod me ad salutem meam tentastis jugiter. Hæc enim ex causa immunis a tentationibus demonum hactenus mansi. Quem etiam tanquam confessorem, et cum his, qui illic obierunt sanctis dignissime æquissimus pastor sepeliri jussit.»

Ibidem magis mirabilem patientiam et obedientiam recenset ejusdem Achatii, qui a suo sene direttore non tantum asperere, sed et crudeliter tractabatur; quotidie enim non solum contumeliis, sed et verberibus afflictebatur: «Ego igitur, ait Climachus, obvians illi sæpissime dicebam: Quid est, frater Achatii? quomodo tibi est hodie? Ille vero continuo nunc quidem viventem, tumidumque oculum, aliquando vero faciem fractam et cervicem, sæpe ietum caput ostendebat. Ego itaque sciens eum patientie operarium, aiebam illi: Bone, sustine viriliter, et proderit tibi. Cum igitur egisset annos novem, sub immiti et acerbo sene, miravit ad Dominum, sepultusque est in Patrum coemeterio. Post quinque autem dies abiit ad magnum quemdam illic senem Achatii magister, dixitque illi: Frater Achatius mortuus est. Quod cum audisset senior respondit: Vere, senex, non id mihi persuades.

Qui ait: Veni et vide. Continuo surrexit senex, venitque cum beati pugillis magistro ad coemeterium. Clamavit tanquam viveret ad eum qui versus in beata requie vivebat. Dicens, frater Achatii: putasne mortuus est? Tum vero gratus ille obediens, etiam post mortem obedientiam ostendens magno illi ita de sepulcro respondit: Et fieri quomodo potest, Pater, ut moriatur homo obedientie deditus?»

In *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. XLIII, Pimenius Abbas, rogans Nesteronem quomodo tam leniter injurias in monasterio toleraret, ab eo audivit: «In principio, quando ingressus sum, dixi cogitationi meæ: Ecce tu et hic asinus estis pares; sicut enim hic asinus vapulat, et non loquitur; injuriatur, et nihil respondet; ita ergo esto et tu, nam sic dicit et psalmus: Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum.»

Ibidem Abbas Agathon dixit: «Si vis vivere inter monachos, esto sicut statua lapidea, quæ, si injuria afflicta, non irascitur: si laudatur, non extollitur.» Ibidem lib. III, num. 84, ex Rufino narratur hæc sancti vox: «Porta celi est injuriarum permissio.» Ibidem, lib. V, cap. vii, num. 2: «Laudatus est, ait, quidam frater a monachis apud Abbatem Antonium; ille autem, cum venisset ad eum, tentavit si portaret injuriam, et cum cognovisset quia non posset ferre, dixit eis: Similis est domus quæ a facie quidem ornata est; de retro vero a latronibus depoliata.»

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moritur Samuel. David a Nabal tendens oves petit annonam; ille in eum convicia et contumelias facit. Quare David iratus jurat se eum cum omnibus suis occisurum. Audit hoc Abigail uxor Nabal, suæque blandiloquentia et munificentia Davidem placat. Post decem dies Deus occidit Nabal, vers. 38. David Deo gratias agit, ac duas uxores ducit, Abigail et Achinoam, pro Michol quam Saul ei abstulit, tradiditque Phalti.

1. Mortuus est autem Samuel, et congregatus est universus Israel, et planxerunt eum, et sepelierunt eum in domo sua in Ramatha. Cousurgensque David descendit in desertum Pharan. 2. Erat autem vir quispiam in solitudine Maon, et possessio ejus in Carmelo, et homo ille magnus nimis: erantque ei oves tria millia et mille capræ; et accidit ut tonderetur grex ejus in Carmelo. 3. Nomen autem viri illius erat Nabal, et nomen uxoris ejus Abigail; eratque mulier illa prudentissima et speciosa: porro vir ejus durus, et pessimus; et multoties: erat autem de genere Caleb. 4. Cum ergo audisset David in deserto, quod tonderet Nabal gregem suum, 5. misit decem juvenes, et dixit eis: Ascendite in Carmelum, et venietis ad Nabal, et salutabitis eum ex nomine meo pacifice. 6. Et dicetis: Sit fratribus meis et tibi pax, et domui tuæ pax, et omnibus, quæcumque habes, sit pax. 7. Audivi quod tonderent pastores tui, qui erant nobiscum in deserto: nunquam eis molesti fuimus, nec aliquando defuit